
№ 237 (12449) Вторник, 27 декабря 1994 года.

Газета издаете* • февраля 1944 года, Цеса в рааякдт савЗадкея.

ЗНАМЯ
Общественно-политическая газет а

Пунтолютво Ленинградской области, адсииниотрсцня Слаицевскога робона и трудовсб коллектив рвцакщии

В ПОНЕДЕЛЬНИК У МЭРА
Это было последнее в ухо-

дящем году аппаратное со-
вещание. Обговаривались
предновогодние хлопоты по
проведению в городе празд-
нования Нового года, вопро-
сы торговли, пожарной без-
опасности, освещения, охраны
правопорядка.

На прошлой неделе немно-
го потише вели себя люди,
склонные к выпивкам, поме-
ньше было краж, других пре-
ступлений. И все же они бы-
ли во всем своем разнообра-
зии. В том числе типичными
для нашего города стали кра-

жи меди, для добывания ко-
тооой любители наживы раз-

рушают моторы, агрегаты,
подстанции. На этой неделе
сотрудники милиции задер-
жали троих жителей Эсто-
нии, вывозивших из нашего
города этот металл!.

Заслушана была информа-
ция о работе Сланцевского
отдела Ленкомэкологии. О
задачах отдела, направлени-
ях, проблемах говорила ру-
ководитель отдела В. И. Вол-
кова, Все сказанное ею об-
суждено. Задавали вопросы,
высказывали предложения

по улучшению планирования,

контакту в действиях с дру-
гими службами и обществен-
ными организациями.

Неприятный сюрприз ожи-

дает сланцевчан — очеред-
ное повышение стоимости

междугородного проезда в

автобусах. До Санкт-Петер-
бурга билет будет стоить
свыше 18 тысяч рублей. Об
этом сообщил руководитель

пассажирского автопредпри-
ятия В. Р. Мороз. Что ж,

простой народ уже и так пе-

рестал ездить в стольный
град, лишь командированных

возят автобусы. Деньги пере-
качиваются из одного госу-
дарственного кармана в дру-

гой — тоже государствен-

ный. Вот такой нам новогод-

ний подарок.
Может быть, жителей го-

рода и района другое пора-
дует: в связи с тем, что пра-

здничный день совпадает с

воскресеньем, и он перено-

сится на последующий день

новой недели, для работаю-
щих людей получаются нас-

тоящие новогодние канику-
лы 1 — отдых на четыре дня

— суббота, воскресенье, по-

недельник, вторник.

Соответственно, трехднев-

ный отдых будет и в честь

Рождества Христова — 7, 8
и 9 января.

О. СВЕТЛОВА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы администрации Сланцевского района

Ленинградской области от 21.12.1994 г. № 1009-п

О пограничной зоне и пограничном

режиме на территории Сланцевского
Г) лт. гтптт п mmODUTTOM ТТП- _ W _ —В связи с внесением до-

полнений и изменений в За-
кон РФ «О государственной
границе», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на террито-
рии Сланцевского района пя-
тикилометровую погранич-
ную зону, непосредственно
прилегающую к государст-
венной границе, включив в
нее населенные пункты: Ска-
мья. Втроя, Кукин Берег,
Переволок, Загривье, Мокре-
ди, Степановщина, Отрадное,
Кондуши, Радовель, Пустой
Конец, охотничья база «Ни-
зы», база отдыха «Кривая
Лука», Романовщина, база
отдыха Ленинградского ВО.

т Определить следующие ме-

ста пропуска (проезда, про-

хода) в пограничную зону:

Кондуши, Низы, Романовщи-

на, урочище Темницы.

2. Главам администраций
Загривской и Черновской

волостей в пределах подве-

домственной территории

обозначить тыловую границу

пограничной зоны (по согла-

сованию с погранзаставами),
предупреждающими указа-

телями «Пограничная зона»,

«Въезд по пропускам погран-

войск»,

3. Определить следующий
^ порядок въезда в погранич-

ную зону:

Без пропусков, а именно:

— жителям населенных

пунктов, расположенных в

пограничной зоне, по предъ-

явлении паспорта;

— детям до 16 лет, явля-

ющимся жителями погра-

ничной зоны — по справкам

местной администрации,

. подтверждающим их прожи-

вание в пограничной зоне;

— должностным лицам ор-

ганов представительной и

исполнительной власти, ко-

торым подведомственна дан-

ная территория, по служеб-
ным удостоверениям;

— сотрудникам органов
ФСК, прокуратуры, МВД
Сланцевского района по слу-
жебным удостоверениям при
наличии вкладыша, подпи-
санного руководителем орга-
на, сотрудникам указанных
органов из других регионов
по командировочным удосто-
вепениям, с указанием пунк-
та въезда и пребывания;

— военнослужащим — по

служебным предписаниям,

командировочным удостове-
рениям, отпускным билетам
с указанием пункта въезда и
пребывания (члены семей
военнослужащих вписыва-
ются в служебные предписа-
ния, отпускные билеты).

Остальные граждане въез-
жают по пропускам, выдавае-
мым пограничными войсками
(пограничная комендатура
«Сланцы» п. Лучки, ул. Ло-
моносова, д. 10), а именно:

— граждане, имеющие соб-
ственность, дачные либо са-

довые участки в пограничной
зоне, и члены их семей полу-

чают пропуска на основа-

нии справок администраций
приграничных волостей и са-

доводств, подтверждающих

наличие собственности;

— граждане, работающие

на предприятиях, в организа-

циях и учреждениях, распо-

ложенных в пограничной зо-

не, получают пропуска на ос-

новании справок или спис-

ков, подписанных руководи-

телем предприятия, заверен-

ных гербовой печатью на

срок не более одного года;

— граждане, следующие в

служебные командировки, до-

ма отдыха, пансионаты, ту-

ристические и охотничьи ба-
зы, расположенные в погра-

ничной зоне, получают про-

пуска при предъявлении ко-

мандировочных удостовере-

ний, путевок;

( Окончание иа 4-й стр.).

В дни школьных каникул

Сегодня, 27 декабря, в Доме
детского творчества состоит-
ся новогоднее театрализован-

ное представление по моти-
вам русских народных сказок

«Волшебный огонек». Для
младших школьников оно

начнется в 15 часов, а уча-
щихся средних классов при-
глашают в 17 часов,

28 декабря для малышей
детского сада № 11 прой-
дут «Веселые старты». 29
декабря для кружковцев

праздник «Забавы матушки-
Зимы», начало в 15 часов. А
30 декабря в 14 часов состо-

ится новогодний огонек «Ве-
село, весело встретим Но-
вый год!».

31 декабря в 12 часов ре-

бят приглашает видеоклуб
«Фантастика».

2 января на стадионе «Хи-

мик» пройдет лыжный про-

бег «Лыжня-95». Начало в

15 часов. 3 января на ста-

дионе «Шахтер» должны со-

стояться соревнования по

хоккею на приз Деда Моро-
за. Начало в 12 часов.

4 января в 13 часов празд-

ник для детей работников
Дома детского творчества
«Разноцветный серпантин».

5 января в 12 часов состо-

ится развлекательная прог-

рамма для опекаемых детей
«Раз, два, три, елочка, гори!».

6 января в это же время

пройдет праздник для детей-
сирот «Друзей зовет новогод-
ний хоровод».

8 января для учащихся

школы № 10 состоится теат-

рализованное представление
«Дед Мороз, Снегурочка и

все, все, все...».

9 января интеллектуальная

игра для подростковых клу-

бов по месту жительства «Не-
раскрытые тайны». Начало
в 13 часов.

10 января игровая прог-

рамма для кружковцев «Зве-
здный час».

Т. КРЫЛОВА.

КОНКУРС ПО ПРОДАЖЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

Комитет по управлению муниципальным имуществом
Сланцевского района выставляет на коммерческий кон-

курс в виде закрытого тендера здание прирельсового кир-

пичного склада, расположенного на территории базы АО
«ОРТиЦ-СО» по адресу: г. Сланцы, ул. Дорожная, 1. Пло-
щадь склада по внешнему обмеру — 548 кв. м, по внут-

реннему обмеру — 472,5 кв|. м. К складу имеются подъ-

ездные железнодорожные пути.

УСЛОВИЯ КОНКУРСА
1. Начальная цена — 60 млн. руб. Сумма залога —

20 млн. руб. Критерием выявления победителя конкурса

выступает цена продажи. Конкурс проводится по резуль-

татам вскрытия конвертов-предложений покупателей в

их присутствии. Победитель конкурса должен в течение

месяца со дня заключения договора купли-продажи пере-

вести на расчетный счет продавца установленную догово-
ром сумму.

Для участия в конкурсе в адрес конкурсной комиссии

необходимо представить следующие документы:

— заявку на участие в конкурсе;

— предложения в письменной форме по цене покупки,

запечатанные в конверте;
— копия платежного документа, подтверждающего

внесение залога на расчетный счет продавца;

— юридические лица дополнительно представляют
копии учредительных документов, заверенные нотариаль-

но, или органом, осуществившим регистрацию.

Срок подачи заявок на участие в конкурсе — в тече-

ние 2 недель со дня опубликования данного сообщения в

печати. Вскрытие конвертов с предложениями участников

конкурса состоится 10 января в 10,00 в Комитете по

управлению муниципальным имуществом по адресу:

г. Сланцы, пер. Трестовский, 6. Расчетный счет продавца

(Комитета по управлению муниципальным имуществом)
609314 МФО 181651 в Сланцевском филиале АО ПСБ.
Номер контактного телефона 22-871.

Конкурсная комиссия.

БОЛЬШЕ
ОТРАВЫ—
МЕНЬШЕ
ЗАРАЗЫ

В нынешнем году по линии

управления сельского хозяй-
ства и природоохранных ор-
ганов начата серия плановых
проверок сельских акционер-
ных обществ на предмет со-

блюдения Закона Российской
Федерации «Об охране окру-

жающей природной среды».

В первую очередь обращает-
ся внимание на то, как соб-
людаются правила хранения
и применения минеральных
удобрений, а также пестици-
дов.

Первым хозяйством, кото-
рое посетила- комиссия, ока-
залось АОЗТ «Старополь-
ское». По бухгалтерскому
учету на день проверки (28
ноября) минеральных удоб-
рений в «Старопольском» не

числилось. Все же комиссия
не поленилась доехать до
склада минеральных удобре-
ний, километрах в двух от
поселка. И выяснилось, что

все как раз наоборот. Склада
нет, а удобрение есть. Склад,
конечно, еще нельзя назвать
полностью исчезнувшим, тру-
долюбивые жители Старопо-
лья успели вынести лишь во-

рота да дверные и оконные
блоки, а к разборке стен и

полов только приступили. Но
это дело времени и, думает-

ся, не очень долгого. А там,

где полы еще сохранились,

обнаружились Навалом бро-
шенные и позабытые около
500 тонн самых разнообраз-
ных удобрений, в том числе

и комплексных, в том числе

и дефицитных. Когда-то они

находились в мешках, на ко-

торых были написаны назва-

ния. Теперь же сортировать
и опознавать в этих кучах

нитрофоску и аммофоску, су-
перфосфат и калийную соль
возьмется разве только бес-
корыстный энтузиаст и ро-
мантик.

Сквозь дырявую крышу

(в тех местах, где она еще
есть) на удобрения сыплется

снег и льется дождь. Своеоб-
разный рассол или маринад
— кому как нравится — за-

полнил все окрестные кана-

вы. А чуть ниже протекает
ручей, который впадает в

речку Менюшку. О режиме
землепользования в водоох-
ранной зоне, о соблюдении
ПДК загрязняющих веществ

для рыбохозяйственных во-
доемов в этих краях словно

бы никто и не слыхивал. По-
ясним, что ПДК — это пре-

дельно допустимые концент-
рации, которые устанавлива-

ются для различных веществ

специальными нормативны-
ми документами. Анализы
проб воды из канав вокруг

склада показали многократ-

ное превышение ПДК по
нитратам, нитритам и другим
параметрам.

Но это было еще не все.

Склад, как и положено вся-

кому заброшенному соору-

жению, не сразу раскрывал
свои тайны. В одном из быв-

(Окончаиие на 3 стр.)



I страниц* «ЗНАМЯ ТРУДА» 27 декабря 1994 года

Жискусвштая
тривуна

РОССИЮ ПРЕВРАЩАЮТ

Уже многие понимают, что

сегодняшние события в Рос.
сии развиваются не по Слу-
чайному сценарию, ‘Первая и

вторая мировые войны пока-

зали народам, что любые
столкновения и использова-

ние вооруженных сил сопро-

вождаются огромными жерт-

вами, да и Россию просто

так не возьмешь. Этому и мы

их научили. Поэтому Запад
изменил тактику: решил не-

заметно, через идеологиче-

ские диверсии, через между-

народные, правовые докумен-

ты заставить нашу страну

подчиниться, ослабить ее.

Б 1991 году был нанесен

удар по Союзу, расчленили

его на 15 государств. Поче-
му я об этом пишу? Потому
что из-за развала государст-

ва половина наших бед. Ра-
зорвались экономические

связи — падает производст-

во, не выплачивается зарпла-
та, растет безработица. Не
стало границ — вывозят и
крадут у нас на миллиарды

долларов сырья и других то-
варов. Резко возросла прес-

тупность, «гастролеры» из
ближнего, особенно южного
зарубежья, заполнили наши
города. Из бывших респуб-
лик выдавливают русских —

вот вам и беженцы (на 1 но-
ября 1994 года только в на-
шем городе насчитывалось
более 100 семей беженцев).
Оттуда вышла армия —

вот вам новые расходы на
ее обустройство здесь. И все

вместе взятое ведет к ухуд-
шению жизни и росту соци-
ального напряжения.

Нанесен мощнейший удар
по нашим вооруженным си-
лам, от 4-миллионной армии

осталось полтора миллиона,

а демороссы вообще хотят

иметь в армии 600 тысяч

личного состава. Представля-
ете, огромная территория и

такая армия! В одной Тур-
ции миллион солдат, не гово-

ря уже о Германии. Китае...
В результате нам уже труд-

но проводить независимую

внешнюю политику. Из-за со-

кращения ассигнований на
судостроение дол» современ-

ных кораблей в составе ВМФ
постоянно снижается и в на-

стоящее время составляет

менее ВО процентов-. Сегодня
наш флот может выдвинуть

на боевое дежурство едини-

цы подводных лодок, тогда

как только в текущем году

в территориальных водах

России и около них было
зафиксировано более 70 под-
водных лодок иностранных

государств. До минимума све-

ден боевой потенциал войск
противовоздушной обороны.
В ракетных войсках страте-

гического назначения сры-

вается выполнение комплекс-

ной программы развития.

Если положение впредь ос-

танется таким, а судя по

бюджету на 1995 год оно и

останется таким, поскольку

финансирование сведено до

минимума, то к началу XXI
века ракетные войска страте-

гического назначения, как

вид Вооруженных Сил. пре-

кратят свое существование.
Фактически нет перспектив

у российской дальней стра-

тегической авиации, тогда

как министерство обороны
США заказало промышлен-

ности 100 новейших самоле-

тов стратегического назна-

чения. За всем этим стоит

умышленное уничтожение
отечественного, военно-про-

мышленного комплекса, с од-

ной стороны, и сильной бое-
способной армии, с другой.
Нужно помнить, что некото-

рые политические деятели

Запада уже заявляют: «Если
мы удалим у России ядер-

ный зуб — мы сделаем с

ней все, что угодно».

Не забыли разрушить и

КГБ, в результате — рост
преступности, процветает

коррупция на всех уровнях

власти. И у кое-кого возни-

кает желание дальше разру-
шать, но уже Россию.

Нанесен невосполнимый
удар по науке. В 1992 —

1993 годах из нее ушло око-

ло 300 тысяч научно-техни-
ческих работников. Тысячи
молодых перспективных уче-

ных выехали за пределы Рос-
сии и работают сегодня на

экономическую и оборонную
мощь иностранных госу-

дарств. Расчеты, проведен-

ные по методике ООН, пока-

зали, что ежегодная утечка

российских мозгов за рубеж
оборачивается для нас ущер-

бом в 60 — 70 млрд. долла-

ров! Вот где деньги на соци-

альную помощь, здравоохра-

нение, образование..]. Инже-
нера или научного работни-
ка надо учить в институте

5 — 6 лет. И столько же по-

сле вуза. Конечно, если бу-
дет кому учить: кадры стар-

шего возраста постепенно

убывают, а молодые... Все
это называется распадом на-

учной школы и научных кол-

лективов — золотого фонда
России, создававшегося

страной в течение десятиле-

тий. Вот где нынче заклады-

вается наше отставание на-

всегда от западных стран,

даже в тех областях знаний,
в которых мы всегда были
впереди. Поэтому удар по на-

учной школе самый опасный.
Уже стала устойчивой тен-

денция к сокращению бюд-
жетного финансирования на-

уки. За 1993 год долг госу-

дарства науке составил 300
млрд. рублей и еще более
200 млрд. за первое полуго-

дие 1994 года, поэтому не

стоит удивляться, что в сис-

теме Академии наук приоста-

новлены многие научные раз-

работки. И научным работни-
кам, имеющим мировое при-

знание, но не желающим по-

кидать Родину, приходится

рассчитывать на огород, а не

на государство, авторитет и

мощь которого они утвер-

ждают. Абсурд полный и

преступный. В подобном по-

ложении , не трудно понять,
как должны воспринимать

пренебрежение к себе люди
в академических институ-

тах, вдруг ставшие ненужны-
ми правительству. но так

нужные России.
И наконец, последний удар,

нанесенный по экономике и

промышленности. На наших

глазах останавливаются за-

воды, люди работают непол-

ную рабочую смену, нахо-
дятся в принудительных от-

пусках и не знают, что будет
дальше с их предприятием.

А цель здесь одна: разру-

шить крупные заводы, объ-
явить их банкротами, по ча-
стям распродать, перепрофи-
лировать! на незначительную
продукцию, не интересуясь,

из какой страны будет соб-
ственник российских пред-
приятий. То же самое с кол-

хозами — уничтожить их,
чтобы переключить все ■ на

импорт, привязать нас 1 к то-
му, что производят на Запа-
де. Вместе взятое все озна-
чает одно: Россию превраща-

ют в колонию. Мы будем
снабжать Запад нашими сы-

рьевыми ресурсами, а оттуда

получать готовую продук-
циЮ], А сырье всегда стоит

дешевле, чем готовая про-
дукция, значит. мы всегда

будем жить беднее и всегда

будем зависеть от Запада. В

таких условиях не может ид-
ти речь не только о конку-

рентоспособности какого-

либо товара, но и экономики
в целом. На валюту, поступа-
ющую от экспорта сырья,
придется ввозить продоволь-

ствие и элементарный шир-
потреб, дабы не вызвать вол-

нений голодного, раздетого и
разутого населения.

Непоправимый ущерб наци-

ональным интересам России

нанесла скоропалительная и

крупномасштабная привати-

зация промышленных объек-

тов, концепция которой была
разработана с участием за-
рубежных специалистов. По-
этому она и носит антирус-
ский, антинациональный ха-

рактер. Ни в одной стране

мира, кроме нас, правитель-

ство до такой степени не

уменьшало свое влияние в

области экономики за столь

короткий срок. Под флагом
приватизации были расчле-

нены и продолжают расчленя-

ться единые промышленные

объекты. По оценкам специа-

листов, в условиях катастро-

фического падения курса

рубля и на втором этапе при-
ватизации иностранными

компаниями, банками откры-
то и через посредников ску-

паются 70 — 80 процентов f
всех акций российских пред-',
приятий. Таким образом, в

течение 1994 — 1995 гг., по
мнению специалистов, эко-

номика России, ее природ-
ные ресурсы могут оказаться

полностью в руках или под
контролем иностранных госу-
дарств, что повлечет ненз- .

бежную утрату нашей стра-
ной своего суверенитета и

национальной независимос-
ти. Вот такое будущее нас

ожидает, и оно уже началось.
У иностранных партнеров по-

явилась возможность не то-

лько влиять на процессы

ВЕХИ ПАМЯТИ НАШЕЙ

ГДЕ

ТАМ
ВОИНА,

КОНЧАЕТСЯ

ДЕТСТВО
22 июня 1941 года я пом-

ню отчетливо. Хотя лишь за

неделю до этой черной да-

ты мне исполнилось семь

лет. Жили мы перед войной
в Пушкине,. Но и в Ленин-
граде мне в предвоенные го-

ды доводилось бывать у род-

ственников довольно часто.

Запомнилось, что довоенные

ленинградские магазинчики
ютились в подвалах и было
их великое множество. Для
детей сладостей в любом ма-

газинчике полным полно бы-
ло. А на улицах и того боль-
ше торговых точек, интере-

сующих ребятню: мороженое,

лимонады, газировки, фрук-
ты, квас, выпечка. Все-то,
все было перед войной. Лю-
бой ленинградец скажет, что

хорошо снабжался предвоен-

ный Ленинград. Запомнились
вежливость, доброжелатель-
ность продавцов. Кстати, в

магазинчиках, где продава-
лось мясо, продавцами всег-

да были мужчины.

Водили родители детей в

выходные дни в парки, му-

зеи, кино, цирк. Заботилась
администрация тогда об от-

дыхе народа. В Пушкине, в

парке, работала парашютная
вышка. Как нам, детям, хо-

телось прыгнуть, удивить

родителей храбростью! Но
туда шли только взрослые и

все больше курсанты-летчи-

ки. Как-никак близ Пушкина
было два небольших аэро-

дрома. Во дворцово-парковом

ансамбле хорошо было отды-
хать. Музыка звучала, да

все такая бравая. А слова
песен того времени прямо

уверяли, что мы крепче всех

держав, а «броня крепка, и

танки быстры». Вся малыш-

ня гордилась страной, мар-
шалами. А тучи сгущались.

Черные тарелки сказали про
войну, и не стало конфет,
пряников, прогулок в парке.

Из тарелок-радиоточек гово-
рилось, что враг будет от-

брошен, уничтожен, а народ

говорил, что Красная Армия
отступает. Мы все равно иг-
рали в войну во двориках

Пушкина и ждали, что вот-
вот появятся на «взрослой»
войне Ворошилов, Буденый,
й дадут немцам жару-пару.

Панические слухи шли о
зажигательных и фугасных
бомбах, о листовках врага.
Вот в небе над Пушкиным
стали встречаться в воздуш-

ных боях наши и немецкие
самолеты. Мы быстро на-

учились по гулу моторов от-
личать своих «ястребков» от

чужих «мессеров». Очень го-
ревали, если сбивали нашего
летчика, радовались, когда

загорался чужак. Танки к
фронту не шли. Шли опол-
ченцы. Милиция, комсомоль-

цы, старшие школьники ис-
кали лазутчиков, шпионов,
диверсантов.

К концу августа бои при-
близились к нам. У нас на
улице во всех домах кварти-

ровали женщины, что копали

окопы и противотанковые

рвы. Но канавы эти не при-

годились;.

8 сентября 1941 года бом-
били жилые кварталы Ле-
нинграда, при мне чуть не

убило осколком мою тетю.

Моя семья в эти дни собира-
лась перебраться в Ленин-
град. Там в эти дни горели

продовольственные склады.

Мы не! -успели переехать.

17 сентября мимо нашего до-

ма промчались артиллерис-

ты с' пушками на конной
тяге. Уехали они в сторону

Пулково. Следом двигались

своим ходом женщины, рыв-

шие окопы* Они-то и сказа-

ли, что немцы в трех кило-

метрах от Пушкина.

— Где наши танки? —

спрашивал я своего деда.

— Наверное, остались на

границе, — разводил рука-

ми дед.

Последними отступали ре-

денькие цепочки нашей пе-
хоты. А еще парни в граж-

данской одежде уносили ра-
неных бойцов. Должно быть,
это были комсомольцы. Счи-
талось, что комсомольцам

попадать в руки врага никак

нельзя.

Близилась беда. Подступал
враг. Зима пугала деда, ба-
бушку и маму. Запасов про-

дуктов не было у нас. Мы
как-то сразу , превратились

из семилеток во взрослых
людей. Стало не до игр. Дет-
ство кончилось. По-взросло-
му озабоченно мои ровесники

шепотом рассказывали о
бомбах, минах, снарядах.

Где война, там кончается
детство.

А. ТРОИЦКИЙ,
житель города.

Wfhv,,.-.*-.*...-.-

'X.

НА СТРАЖЕ
Городская санэпидемиоло-

гическая станция играет ог-
ромную роль в жизнедеятель-

ности нашего города. Многие
думают, что специалисты

этой службы занимаются то-
лько бактериологическими
анализами. Да, и это делают,-
но наряду с, этим, стоят н£.
страже нашего здоровья, оп-

ределяя не только качество

продуктов в торговых точках,
но и ведя исследования ок-

ружающей среды. Сейчас хи-
мические загрязнения уже
таковы, что буквально в каж-

дом глотке воздуха в любой
точке Земли i содержатся те

или иные загрязнители. Да-
же если не стучит топор
дровосека, не работает буль-
дозер, не летают самолеты,
воздух несет в себе химиче-
ские частицы от уже содеян-

ного. А в нашем, особо насы-
щенном промышленными
предприятиями городе, без
санэпиднадзора вообще не
обойтись.

Большую профилактиче-

скую работу проводит кол-

лектив по анализам воды,

почв! на наличие солей и

тяжелых металлов, по опре-

делению уровня радиоакти-

вности. Сколько было поло-

жено сил в тот период, когда

в школы , была занесена
ртуть! И только оперативная
работа высококвалифициро-
ванных специалистов смогла

предупредить беду. А еще в

наше нестабильное, нелегкое
время: очень сложно усле-

дить за качеством продуктов,
привозимых в город. Не все-

гда удается проверить все,

что необходимо, но это толь-

ко. потому, что многие тор-
говцы пренебрегают прави-

лами. А если уж продукты

27 декабря 1994 года ЗНАМЯ ТРЕДА» ■ страница

В КОЛОНИЮ
развития связи в России, но

и отстранять россиян от ры-

чагов ее управления. Аме-
риканские фирмы пытаются

глубоко проникнуть в наше

авиастроение. В ходе прива-

тизации Калужского турбин-
ного завода — особо важно-

го предприятия Госкомобо-
ронпрома, единственного в

России разработчика оборудо-
вания для атомных подводных

лодок России, — известная

немецкая фирма «Сименс»
получила 27 процентов ак-

ций. Нависла угроза сверты-

вания работ предприятия

оборонного профиля. И за

этим — срыв программы

строительства атомного фло-
та России на 1994 — 2000
годы. Началась откровенная

распродажа рудников, нефте-
газоносных бассейнов, энер-

гетических комплексов, круп-

нейшее месторождение золо-

та — Сухой Лог в Иркут-
ской области — отдано в про-

мышленную разработку ав-

стралийской фирме. Россию
из производящей и экспорти-

рующей страны превратили

в страну, потребляющую и

проматывающую свои сырье-

вые ресурсы, обрекающую
будущие поколения на ни-

щенство.
Запад не позволит создать

в России. крепкую рыночную
экономику. И не надо наде-

яться на его финансовую по-

мощь. Россия нужна Западу
как большой сырьевой при-

даток, что он с ней сегодня

и делает с помощью прави-

тельства и чиновников на

местах. Ленинградские кол-

хозы и совхозы были спосо-

бны полностью обеспечить
молоком Санкт-Петербург и

область, но руководство

Санкт-Петербурга предпочи-
тает покупать немецкий су-

хой порошок и из него де-

лать молоко. Это на руку оп-

ределенным чиновникам, им

это выгодно, поскольку за-

ключение сделок с иностран-

ными фирмами сулит получе-

ние взятки в валюте, поездки

за границу. Все эти чинов-

ники-однодневки пользуют-

ся тем, что идет трансформа-
ция общества, а поэтому ра-

ботают на себя. Та же карти-

на с картофелем, зерном и

другими продуктами пита-

ния, В результате получает-

ся, что мы поддерживаем за-

рубежного фермера, посколь-

ку они получают деньги за

свою продукцию, а с нашими

аграриями государство не

может все еще рассчитаться

по товарным чекам «Урожай-
90». В таких условиях наши

производители сельхозпро-

дукции вынуждены сокра-

щать поголовье скота, посев-

ные площади. Мы могли бы

полностью обеспечить себя
мебелью, а уж излишки ме-

бели продавать за рубеж.
Мы же гоним туда лес-круг-

ляк, задешево продаем и

проигрываем в 10—20 раз

вместо того, чтобы экспорти-

ровать готовую продукцию.

Вот таким образом идет

скрытая война против на-

шей страны.

Осталось еще изменить са-

мосознание людей. Выбить у

нас все русское, любовь к

Родине, к своему народу и

Отечеству. Тут и^ на помощь

приходят радио и телевиде-

ние. Чужие фильмы, пока-

зывающие чуждый нам об-
раз жизни: убийства, наси-

лие, порнография, унижение

человека... Чужие проповед-

ники, докатившиеся и до на-

шего города. Реклама ку-

рортов, куда мы не попадем,

реклама вещей, которых мы

купить не сможем, реклама

собачьих и кошачьих продук- I
тов, когда многие люди не

знают, как свести концы с

концами,. Каналы телевиде-

ния напрямую используют

(Окончание на 4-й сто.).

ЗДОРОВЬЯ
питания и спиртные напит-

ки попадают на стол лабо-
рантов (их доставляют сюда

сотрудники налоговой служ-

бы, милиции, комиссии по

защите прав потребителей и

.частные лица), то проверяют-

ся на совесть. Все эти иссле-

дования проводит эпидемио-

логическо-гигиеническая ла-

боратория под руководством

Геннадия Федоровича Слю-
саря (на снимке слева ввер-

ху на стр. 2),

Дружно, слаженно трудит-

ся коллектив. У каждого из

его членов уже солидный
опыт и стаж в работе. Точно
и аккуратно работает врач-

лаборант Татьяна Александ-
ровна Курышкина (на 2-й
странице на нижнем снимке).
Ничто не ускользает от ее

пронзительного взгляда. Под
стать ей добросовестно и от-

ветственно выполняет свои

обязанности и лаборант бак-
лаборатории Наталья Васи-
льевна Сироткина (на сним-

ке вверху справа).

Особую значимость в по-

следнее время имеют иссле-

дования врача-бактериоло-

га, ибо в ларьках, на прилав-

ках магазинов не всегда по-

являются продукты хорошего

качества, некотооые имеют

сомнительное происхожде-

ние, а отсюда идут и учас-

тившиеся случаи инфекцион-
ных заболеваний. Эта рабо-
та возложена на Сусанну
Вадимовну Волкову (на
снимке внизу). Все эти 'люди

охраняют нас от бед и болез-
ней, то есть делают все воз-

можное, чтобы Р оградить от

инфекций.

В ГОРДЕЕВА.
Фото Ю. ВЛАСОВА.

нон

«05

Берите
с Виктора
пример

Сняли с маршрута № 100
автобусы, теперь школьники

из Втрои до поворота идут

пешком. Вроде бы и недале-

ко, но в поле резкие ветры

дуют с озера. Темновато ут-

ром зимой. В Переволок то-

же не заходят автобусы.

Плохо, что автобусов мало,

но еще хуже, что есть води-

тели безразличные. Не сочу-

вствуют даже детям;. Вот и

19 декабря в музыкальной
школе был экзамен, подза-

держались школьники, жи-

вущие в Загривье, и видят,

что не успеют попасть на

автобусный вокзал. Пришли
к остановке у памятника

Слава, а автобус! не остано-

вился... А мороз-то был око-

ло 20 градусов. Остались
трое школьников из Загри-
вья и еще около 15 пасса-

жиров. Свободные места в

автобусе были. Дозвонились
наши школьники в Загривье
и спрашивают у родителей,
что им делатц. А что остает-

ся родителям? Сказали, что-

бы ждали у ДК горняков.

будут нанимать транспорт.
Дети и ждали на морозе еще

полтора часа.

А что стоило водителю ос-

тановиться да взять пассажи-

ров? Известно же, что до

вокзала тоже трудно добра-
ться. Да если учесть, что

времени в обрез, так и лю-

бой решит, что ждать авто-

бус надо у памятника Славы.
Из Загривья дети ездят

три раза в неделю в музыка-

льную школу, десять

детей занимаются в спортив-

ной школе в Сланцах, в УПК
занимаются ребята. И всюду

им идут на уступки: перено-

сят занятия с расчетом, что-

бы дети успевали на приго-

родные автобусы. В прошлом

году учительница музыки с

двумя учениками вела заня-

тия отдельно. Она специаль-

но из дома приходила, для

двух человек! Вот это люди!
А тут детей оставили на до-

роге, на морозе, поздним ве-

чером,.

К счастью, не все таковы.

По этому же маршруту

№ 107 ездит водитель по

имени Виктор, симпатичный
человек лет сорока. Так вот

он всегда детей берет и гово-

рит: «Я ребенка на дороге

никогда не оставлю». Побо-
льше бы таких хороших во-

дителей!

Л. ПАВЛОВА.
Д. Загривье.

Наш клуб «Ветеран»
У нас в Гостицах есть

клуб «Ветеран». Собираются
в клубе люди почтенного

возраста. Мы вспоминаем

старое, делимся мнениями о

нынешних делах и отвлека-

емся от трудных будней. Та-
лантливых людей у нас мно-

го. Порой приезжают к нам

с концертом артисты из До-
ма культуры горняков. Не

раз были вечера с названием

«Алло, мы ищем таланты!»

Многие у нас хорошо поют!
на гармошке играют. Супру-
ги Киверовы читают стихи

разных авторов, ветеран А.

Опарин поет песни военных

лет, несколько женщин из

ветеранов поют хором. Русь
всегда славилась талантами.

А меня не раз просили почи-

тать свои стихи про нынеш-

нюю жизнь. Слушают хоро-

шо. Стихи-то у меня' с иро-

нией, хотя и на серьезные

темы. Артистов из ДК гор-

няков мы всегда принимаем

с радостью и желаем, чтобы
они в Новом году были здо-

ровы, счастливы и рочаще

приезжали в Гостицы к нам,

ветеранам.

А. ПЕТРОВА.
Д. Гостицы.

п а с и б о за заботу
Хочу через уважаемую на-

ми газету «Знамя труда»

выразить большую благодар-
ность социальному работнику
Людмиле Федоровне Смоль-
никовой, обслуживающей
одиноких пожилых людей.

Благодарю ее за чуткость,

внимательность и человеч-

ность. В любую погоду она

приходит в назначенный
день к людям, которые ее

ждут. Она приходит всегда с

хорошим настроением, и на-

ше поднимает, отвлекает от

грустных мыслей. Хотя ей ■

приходится носить тяжелые

сумки, подниматься на эта-

жи. Так и хочется сказать:

«Господи, помоги ей». Я ра-

да, что не перевелись у нас

еще такие добрые, честные

и отзывчивые люди.

Прошу отделение социаль-

ной помощи, если есть воз-

можность как-то поощрить,

Людмилу Федоровну. Позд-
равляю ее и всех социаль-

ных работников с наступаю-

щим 1995 годом. Желаю им

доброго здоровья, долголе-

тия. успехов во всем

В. СЕМУШКИНА,
жительница города.

Н еужепи
Целая^ делегация в составе

Козловой, Дубровской, Федо-
ровой,, Оболейчика, ГЦемеле-
вой и других, пожаловала в

редакцию после опубликова-
ния в № t232 «Знамени тру-

да» 20 декабря заметки «Нет
опилок!», где директор АО
«Золбет» Ю. П. Полетаев
разъясняет жителям домов

№№ 76, 7в, 7г на ДОКе, по-

чему в их квартирах темпе-

ратура воздуха достигает 13

градусов. Они возмущены тем,

что ответ не соответствует

действительности. По их

словам, эти дома с 3 октяб-

ря вообще не отапливаются*

Котельная стоит. А чтобы не

заморозить отопительную си-

покупать

«Буржуйку»?
стему, воду слили и трубы
продули. 1 В самой котельной

поставлена печка, возле ко-

торой греются кочегары. Где
же погреться жильцам? Мо-
жет быть, им не ждать, пока

их квартиры начнут обогре-

вать, или придет весна, а

уже бежать за печками в ма-

газин «Хозтовары»? Правда,

там торгуют пока печками

для бань, но, может быть,

уже стоит сделать заявку

директору магазина на завоз

партии «буржуек»?

В. ГОРДЕЕВА,

БОЛЬШЕ
ОТРАВЫ —
МЕНЬШЕ
ЗАРАЗЫ
(Начале на 1-й стр.).

ших помещений, не имеющем

ныне окон, дверей и стен,

обнаружились сваленные на

пол б мешков с различными

пестицидами. Сколько и ка-

ких — I покажет вскрытие,

когда кто-нибудь из просто-

душных селян воспользуется

ими в качестве удобрения,
дух тут стоит _ конечно, креп-

кий, но ведь не все к фран-
цузским духам приучены.

По документам бухгалте-
рии «Старопольского» ны-

нешним летом пестициды

применяли для обработки
различных культур. Сыпали
их щедрой рукой. Например,
децис. На 9 гектаров капус-

ты ушло 8 килограммов этой
отравы. Вроде и немного.

Но надо иметь в виду, что

ПДК использования дециса

для рыбохозяйственных во-

доемов составляет 0,0000002
миллиграмма на 1 литр во-

ды. Сколько литров воды

можно испортить одним мил-

лиграммом? Тем более,- что

децис вообще запрещено

применять в санитарных зо-

нах водоемов рыбохозяйст-
венного назначения. И пусть

Менюшка не значится на

картах мира, но она входит

в бассейн реки Луги, да к

тому же является местом не-

реста лососевых рыб. Этого
достаточно, чтобы считать

маленькую Менюшку рыбо-
хозяйственным водоемом пер-

вой категории.

У членов комиссии были
крепкие нервы. И они реши-

ли заодно выяснить, в каком

состоянии находятся сква-

жины для питьевой воды.

Возможно, их внимание при-

влекло оригинальное место-

положение этих сооружений:
не каждый все-таки день

встретишь скважину на кар-

тофельном поле, которое к

тому же усердно посыпают

пестицидами (по крайней .

мере, по документам). Обо-
рудованных скважин ока-

залось целых две, хотя в

строениях, долженствующих
прикрывать их от превратно-

стей судьбы, дверей, как

принято в «Старопольском»,
не было. Представители хо-

зяйства заверили впрочем,

что скважинами сейчас не

пользуются. Ну, и не дай
Бог.,

Итоги этой интересной эк-

скурсии по местам потряса-

ющего невежества и халат-

ности были подведены в со-

• ответствующих актах и про-

токолах. Директор АОЗТ

«Старопольское» В. П. Иль-
ин получил ряд предписаний
по устранению выявленных

недостатков. А также на хо-

зяйство наложен штраф

Сланцевским отделением

Ленкомэкологии. Размером
в 100 тысяч рублей.

Вероятно, сумма могла

быть и более значительной.
Но Т у Т сыграло роль такое

обстоятельство: штрафы на-

ши инспекторы Ленкомэколо-
гии не считают панацеей от

всех бед. Гораздо эффектив-
нее, считают они, провести

разъяснительную работу с

директорами, чтобы те на-

правили невостребованные в

качестве штрафов средства

на охрану природы. Остается
только надеяться, что подоб-
ный подход себя оправдает.

А пока можно открыть

«страшную» тайну: в следу-

ющий раз проверяющие от-

правятся в АО «Сланцев-
ское».

С. ШИШКИНА.



РОССИЮ ПРЕВРАЩАЮТ В
(Начало на 2 — 3 стр.)

для оболванивания населе-
ния: нас завлекают вклады-

вать деньги в акции различ-

ных фондов, акционерных об-
ществ, а мы не только при-

быль не получим, но и собст-
венные деньги не вернем, по-

тому что у нас много прохо-

димцев и авантюристов, ко-

торые собирают деньги, пре-

вращая их в валюту, а затем
бегут за границу.

Каждый способный к са-

мостоятельному анализу чи-

татель поймет, что монопо-

лия на информационные
средства — это и есть глав-
ный фактор, искажающий
представление народа о ре-
альной жизни и той пропас-

ти, куда сталкивается народ

России мировой закулисой.
А так называемая «безвоз-

мездная помощь» бывшим
республикам Союза за счет
россиян? Что, мы настолько

богатые, у нас нет таких про-
блем? Коль скоро они объя-
вили о своей независимости
— пусть сами и развивают-

ся, но не за счет России. Но
наше правительство в ущерб
своему народу продолжает
оказывать эту помощь на

сотни миллиардов рублей
Грузии, Азербайджану, Тад-
жикистану, откуда самое

большое количество наших
беженцев, а нам не хватает

средств на лекарства, соци-
альную помощь, образование,
здравоохранение.:.. По сути
дела, страна обречена на вы-

мирание, во многих регионах
страны смертность превыси-
ла рождаемость в 3 — 4 раза.

Глубокий кризис и бедст-
вие народа — неизбежное
следствие избранного курса

реформ и методов их осуще-

ствления. А вовсе не резуль-

тат нерешенных в прошлом

проблем. Поэтому должна

быть не корректировка кур-
са, а выработка принципи-

ально новой программы дей-
ствий. Ибо на первый план

выдвинуты сейчас нынешним

правительством не интересы
страны и народа в целом, а

эгоистические устремления

отдельных лидеров, полити-

ческих партий, группировок.

Либерально - демократиче-
ская партии России отстаи-

вает ваши интересы, интере-

сы России. Мы за смешан-
ную экономику,. Если комму-

нисты с трудом согласились,
что частная собственность
допустима, то мы считаем, что
должны существовать пред-

приятия всех форм собствен-
ности и надо помогать и тем,

и другим. Но мы хорошо
осознаем, что для России
характерен мощный государ-

ственный сектор, и к изме-

нению статуса госпредприя-
тий надо подходить очень ос-
торожно. Поэтому мы про-
тивники отрицательного да-
вления на госсектор в городе

и в деревне. Политические
силы в лице демороссов в

основном за частный сектор.
Причем, их мало интересует,
из какой страны будет

0 пограничной зоне и пограничном

режиме на территории Оланцевского
(Начало на 1-й стр.)

— граждане, желающие по-
сетить своих родственников,

друзей, знакомых, постоянно,

либо временно проживающих

в пограничной зоне, получа-

ют пропуска на основании
приглашений, выданных ад-

министрацией приграничных
волостей либо правлением
садоводства;

— граждане, желающие
въехать в пограничную зону
по иным обстоятельствам,
получают пропуска на осно-
вании документа, подтвер-

ждающего цель поездки.
4. Пограничной коменда-

туре (Ермолаев М,. А.) орга-

низовать оформление пропус-
ков в пограничную зону по
заявлениям граждан, с при-

ложенным к ним:
Документом, являющим-

ся основанием для получения

пропуска.
Для жителей г. Сланцы и

Сланцевского района срок
выдачи пропусков по истече-

нии трех рабочих дней с мо-
мента поступления заявле-
ния, для всех остальных
граждан — по истечении де-
сяти рабочих дней.

5. Установить плату за
оформление пропуска в раз-
мере 25% от минимального
размера оплаты труда. День-
ги, поступившие за оформле-
ние ' пропусков — на счет
городского бюджета
№ 010130501 в Сланцевском
филиале АО «Промстрой-
банк».

Участникам ВОВ и лицам,
приравненным к ним, пропус-
ка выдаются бесплатно.

6. Подразделениям погра-
ничной комендатуры (Ермо-
лаев М. А.), расположенным
на территории Сланцевского
района, горотделу внутрен-

них дел (Серов А. А.) обес-
печить контроль за въездом
в пограничную зону.

7. Лица, допустившие на-
рушения правил въезда, вре-

менного пребывания и пере-
движения в пограничной зо-

не, могут быть лишены про-
пуска представителями по-

граничных войск или МВД.

8. Гражданам, у которых
были изъяты пропуска в по-
граничную зону, повторно
документы оформляются по

специальному разрешению
подразделений пограничных

войск.

9. Администрации СПАТП
(Мороз В. Р.) организовать
продажу гражданам билетов
в населенные пункты, ука-
занные в п. 1 настоящего
Постановления по предъяв-

лении паспорта с пропиской
в этих населенных пунктах,
для других граждан — при

наличии пропуска.

10. Постановление вступа-
ет в силу с 15 января 1995
года.

11. Считать утратившим
силу постановления главы
администрации от 02.06.94 г.

№ 440-п «О пограничной по-
лосе и пограничном режиме
на территории Сланцевского
района» и постановление от
06.07.94 г. № 561-п «О внесе-

нии дополнений и изменений
в постановление главы адми-

нистрации Сланцевского рай-
она от 02.06.94 г. № 440-п
«О пограничной полосе и по-

граничном режиме на терри-

тории Сланцевского района».

Контроль за исполнени-

ем постановления оставляю

за собой.

А. ПАРАМОНЕНКО,
первый заместитель гла-
вы администрации.

собственник российских
предприятий. Им желатель-

но как можно быстрее раз-

рушить госсектор и в городе,
и в деревне. Мы — против-

ники такого разрушения, тем

более в пожарном порядке.

Мы за решительную борьбу
с преступностью и поэтому
считаем, что сейчас время

неординарное, и с преступ-
ностью надо бороться не то-

лько традиционными метода-
ми.

Коммунисты имели власть,

но не смогли ее удержать,
реформировать в интересах

демократии и народа, и тем

самым показали свою неспо-

собность управлять страной.
Результат управления «демо-

кратами» налицо — полный
развал и анархия. Обнища-
ние людей. Разгул преступ-
ности, бандитизма. Государ-
ство ослабло. С ним в реги-
онах почти не считаются, и

местные националистические
князьки уже готовы ради

своей личной наживы разва-
лить Россию. Примером это-
го являются события в Че-
ченской Республике и все
то. что мною написано выше.

Я считаю, что выправить

положение в стране еще воз-

можно, но для этого необхо-
димо новое руководство Рос-
сии, нужны новые команды
на местах.

А. БОНДАРЕНКО,
майор запаса, секретарь

городской организации

ЛДПР.

Уважаемые акционеры

АО „ Завод fr Сланцы ч

С 26 декабря 1994 года будет производиться

выдача выписок из реестра акционеров по графику;
с 26.12.94 года по 05.01.95 г. — акционерам,

фамилии которых начинаются на буквы А— В;
с 06.01.95 г. по 13.01.95 г. — на буквы Г — К;
с 16.01.95 г. по 20.01.95 г. — на буквы JI — Г1;
с 23.01.95 г. по 27.01.95 г. — буквы Р — Я-
При себе иметь паспорт.

При невозможности явки выдача выписки из

реестра может быть произведена по доверенности,

подписанной акционером, с одновременным предъ-

явлением паспорта доверителя.

Место выдачи выписок из реестра: АО «За(вод

«Сланцы», ул. Заводская, дом 1, управление, 3-й
этаж, кабинет № 50 с 9 до 17 часов.

Правление АО «Завод «Сланцы».

2—2

Рисует

В. Шилов

АО «Агрокомп»
предлагает к продаже

оптом и мелким оптом

силовые агрегаты — ЯМ3236, ЯМ3238. двигатели

Д-65Н, коробки передач — ЛАЗ, УРАЛ, диски сцепления

— ЯМЗ, фанера, ДСП, метлахская плитка, аккумулято-

ры — 55, 60, 180, резина 260x508 р., мебель, трикотаж-

ные изделия, магнитофоны «Астра», мотокультиватор

«Крот» и другие ТПП. Цены ниже рыночных, форма
оплаты любая.

Обращаться по тел.: 2-24-50, 2-40-87, 2-22-73. Ули-
ца Строителей, 1. Автобус № 2.

2—2

**>
8

ЕСЛИ ХЛЕБ ЗАЧЕРСТВЕЛ,
а у вас позволяет здоровье есть его с пылу, с жару, то
не спешите сушить на сухари. Попробуйте смочить батон
или часть его и воде и положить в духовку. Как только
корка высохнет, немного даже подрумянится, выньте из
духовки и заверните в полотенце. Корочка станет мягкая,
и батон готов к употреблению.

Или испеките

ПЕЧЕНЬЕ ИЗ ЧЕРСТВОГО БЕЛОГО ХЛЕБА

Черствый белый хлеб (2 кг) очистить от

корки и нарезать ломтиками различной формы. Нарезан-
ные ломтики смочить в яично-молочной смеси (яиц — 5
штук, молока — 250 г) и обжарить. Затем ломтики уложить

на противень или блюдо, охладить и залить теплым си-

ропом, сваренный из равного количества сахара и воды
(сахар 400 г), с добавлением любого варенья, желе, а если
есть — лимонной эссенции (1 г).

Римме Петровне
СОЛОШЕНКО

Сердечно поздравляем с,

юбилеем. Желаем здоровья,

счастья, успехов в жизни.
Муж, сын, дочь, внучки.

•

АООТ «ОРТиКО»

приглашает на работу

СПЕЦИАЛИСТА

на должность

ГЛАВНОГО
БУХГАЛТЕРА.

Квалификационные тре-

бования: образование —

высшее, стаж работы в

качестве бухгалтера, ст.

бухгалтера, гл., бухгалтеч
ра не менее 5 лет. Зарь*
ботная плата — 225 —300
тысяч рублей.

•
Продаются щенки боксера

с родословной. Телефон
(275) 2-90-25 в Кингисеппе.

Продается сено.

4-28-73.
Телефон

Продается металлический
обшитый гараж на третьем

поселке. Цена по договорен-
ности. Телефон 2-32-09 пос-

ле 20 часов.

Коллектив ОГЭ шахты им

С. М|. Кирова выражает глу^

бокое соболезнование Сергею
Эмануиловичу Туману по

поводу смерти его отца.

Сердечно благодарим кол-
лектив школы № 5, руковод-
ство шахты «Ленинград-
ская», друзей, родных и зна-
комых за участие и помощь
в похоронах нашей дорогой
и любимой Коба Людмилы
Васильевны.

Мать и сыновья.

Газета
«ЗНАМЯ ТРУДА»

издается по вторникам,
средам, четвергам, пятницам

и субботам

Редактор
В. В. ИВАНОВ.

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, ул. Банковская, 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редак-
тора — 2-35-74; ответственный секретарь — 2-17-85; социально-экономический отдел — 2-16-70; отдел

общественно-политической жизни — 2-1 4-06- отдел культуры, быта, писем и массовой работы —

2-16-65; фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бухгалтерия — 2-36-68. Объявления
принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
Газету печатали в Сланцевской типографии ГП «ППП1». ул. Банковская, дом 3. Газету набирала
Меликова В. Т., верстала Шоличева Н. А., печатала Ковалева Т> И. Корректоры Попова Т. И.,
Велнкобореи Е. Г, Объем 0,5 п. л. Сдано в печать в 17 часов. Заказ 3552. Тираж 6817.
Свидетельство о регистрации Mi П 0631 выдано Регионально* инспекцией во ааките свободы иеча-

« и мааамай юДойямии 1л. «шли* И**«р*т) if цщ*ц НИМ год*.

За сведения, содер-

жащиеся в рекламе и

объявлениях, атветст.

венность несут рейде,

■«дата


	Знамя труда 1994
	237 (12449) от 27.12.1994


